Diplomová práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F2 Fakulta strojní
Ústav přístrojové a řídicí techniky

Návrh a implementace řízení laboratorní soustavy
kvadroptéry na pojezdu se zavěšeným břemenem

Bc. Vendula Hovorková

Vedoucí práce: Prof. Tomáš Vyhlídal Ph.D.
Leden 2020

Poděkování
Ráda bych poděkovala prof. Ing. Tomáši Vyhlídalovi, Ph.D. za vedení práce a čas strávený
konzultacemi. Zároveň děkuji svým nejbližším za podporu po celou dobu studia.

Tato práce byla podpořena grantem Studentské grantové soutěže ČVUT
č. SGS17/176/OHK2/3T/12.

iii

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem
uvedla veškerou použitou literaturu.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.121/2000
Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých
zákonů (autorský zákon).

V Praze, 17. ledna 2020 ...........................

iv

Abstrakt
Diplomová práce se zabývá řízením kvadroptéry s jedním stupněm volnosti se zavěšeným
břemenem, jehož cílem je eliminovat kmitání břemene při pohybu kvadroptéry. Omezení
stupňů volnosti je zajištěno připevněním kvadroptéry k vozíku pohybujícímu se po
lineárním vedení. Je odvozen matematický model systému a jsou identifikovány parametry
tohoto modelu. Následně je převeden na model ve stavové formulaci. Linearizovaný model
ve stavové formulaci je použit pro analýzu dynamických vlastností a návrh regulátoru pro
řízení náklonu kvadroptéry. Pro kompenzaci kmitů břemene je využito tvarovače signálu.
Pro simulaci a vizualizaci systému je využito programového prostředí Matlab/Simulink.

Klíčová slova: kvadroptéra s jedním stupněm volnosti, dynamický model, identifikace
systému, stavový popis, tvarování signálu, potlačení kmitání

Vedoucí práce: Prof. Tomáš Vyhlídal Ph.D.

Abstract
The thesis deals with control of 1DoF quadcopter with suspended load. The objective
of control is to eliminate load oscillation during quadcopter move. To decrease degrees
of freedom to single one, the quadcopter is attached to a cart, which moves on a linear
frame. A dynamic model of the system is derived and its parameters are identified.
Then the dynamic model is converted to state-space model. Using the linearized state-
space model, dynamic analysis is carried out and pitch angle controller is designed. To
compensate load oscillation, signal shaper is used. The system is simulated and visualized
in Matlab/Simulink platform.

Keywords: 1 DoF quadcopter, dynamic model, system identification, state-space
representation, input shaping, oscillation suppression

Title translation: Control design and implementation of a laboratory quadcopter-cart
system with a suspended load
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Úvod

Tato diplomová práce navazuje na práci kolegy Vítězslava Nováka, který se v rámci své
diplomové práce zabýval návrhem a realizací laboratorní soustavy kvadroptéry s jedním
stupněm volnosti (dále označované jako koptéry) se zavěšeným břemenem. Dalším krokem
a předmětem této práce je navrhnout efektivní řízení.

Ke koptéře je pomocí závěsu připevněné břemeno. Při pohybu koptéry závěs reaguje
velkou výchylkou a následně tlumeně kmitá. To má neblahý vliv na celou koptéru, neboť
kmitání zavěšeného břemene se promítá do jejího pohybu a i její výsledná poloha může mít
kmitavý charakter – tedy při plánovaném pohybu kupředu se může vždy o kousek vrátit,
než se opět posune. To je nejen velmi neefektivní, ale v krajním případě to může mít efekt
i na stabilitu celé koptéry.

Prvním cílem práce je vypracovat rešerši týkající se řízení bezpilotních prostředků a
řízení systémů flexibilního charakteru.

Druhým cílem je sestavit matematický model laboratorní soustavy koptéry a implemen-
tovat ho v prostředí Matlab/Simulink pro možnost práce s modelem a provádění simulací.
Po jeho sestavení je pak nutné identifikovat jeho parametry na základě naměřených dat a
docílit tak co nejpodobnějšího chování modelu a reálné laboratorní soustavy.

Třetím cílem je využít sestavený a identifikovaný model a také poznatky získané během
rešerše k návrhu řízení takového, které by eliminovalo nežádoucí kmitání zavěšeného
břemene.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 1
Modelování a řízení bezpilotních prostředků

Mezi nejčastější zástupce bezpilotních prostředků (unmanned aerial vehicle – UAV) patří
helikoptéry a kvadroptéry. Modelování kvadroptéry je často prováděno za použití Eulero-
vých úhlů a transformačních matic [1] [2]. V případě kvadroptéry v [3] byly k formulaci
dynamického modelu použity Newton-Eulerovy rovnice vyjádřené v souřadném systému
pevně spojeném s tělem kvadroptéry. Dodatečně byl takto získaný model validován pomocí
Lagrangeovy metody. Ta byla použita také při odvození dynamického modelu helikoptéry
se zavěšeným závažím v [4].

Pro řízení bezpilotního prostředku jsou významné souřadnice polohy vůči počátku
souřadného systému spojeného s rámem a natočení kolem jednotlivých os souřadného
systému spojeného s tělem UAV. Řízení polohy je nejběžněji prováděno změnou jeho
naklopení. Regulační smyčka pro polohu a naklopení jsou tedy provázány. [5]

Nejjednodušším způsobem, jak toho docílit, je tzv. kaskádové řízení, v tomto případě
s dvěma regulátory, jedním pro polohu a druhým pro naklopení. Schéma je zobrazeno na
Obr. 1.1. Do regulátoru polohy vstupuje žádaná a skutečná poloha UAV. Výstup regulátoru
polohy se pak stává žádanou veličinou pro regulátor naklopení. Až poté signál vstupuje do
modelu UAV, jehož výstupy jsou aktuální poloha a naklopení [5]. Smyčka s regulátorem
naklopení se nazývá vnitřní a smyčka s regulátorem polohy vnější. Ve vnější smyčce se
nemusí nacházet jen poloha, obecně se jedná o proměnné spojené s posuvem, může být tedy
zahrnuta např. rychlost pohybu UAV.

Výhodou takového uspořádání je jednoduchost implementace a snadné ladění. Vzhledem
k fyzickým limitům, například maximálnímu výkonu motoru, je dobré do modelu řízení
UAV zahrnout saturační členy. [1] [6]

Předpokladem pro uspořádání je, že dynamika souřadnice řízené vnitřní smyčkou je vyšší
než dynamika souřadnice řízené vnější smyčkou. Regulátor vnitřní smyčky tedy musí být
rychlejší.[5]

žádaná
poloha

regulátor
polohy

regulátor
naklopenı́ UAV

naklopenı́
poloha

Obrázek 1.1: Obecná kaskádová struktura řízení UAV
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Kapitola 2
Řízení systémů flexibilního charakteru

Flexibilní systémy jsou protipólem k systémům, které se vyznačují značnou tuhostí. K před-
nostem systému flexibilního charakteru patří nižší hmotnost konstrukce spojená také
s nižšími náklady na výrobu. Dále je významná snazší manipulovatelnost pohyblivých
prvků. Na druhou stranu, možnost rychlejších změn polohy a rychlosti může mít za ná-
sledek vznik vibrací v konstrukci či kmitání zavěšených břemen. Tím dochází ke snížení
efektivity řízení a k horší produktivitě. Nežádoucí zatěžování konstrukce může vést k jejímu
předčasnému únavovému poškození. [7]

Pro eliminaci těchto vibrací, resp. kmitů, je třeba zamezit vstupním veličinám, aby
soustavu vystavily vlastní frekvenci těchto vibrací, resp. kmitů. Efektivním způsobem,
jak tohoto docílit, jsou metody tvarování signálu. Za počátek vývoje těchto metod je
považována práce [8] z roku 1957, jejímž autorem je O. J. M. Smith. Vstup má podobu
sledu impulsů. Jejich velikost a čas aplikování má za následek kompenzaci kmitavé odezvy.
Principu tvarování signálu, souhrnu různých tvarovačů a jejich srovnání z různých hledisek
se budou věnovat následující podkapitoly.

2.1 Kmitavý mód systému

Je uvažován systém s přenosem G(s) daným rovnicí (2.1), kde u a y jsou vstupem a
výstupem systému. Kmitavý mód systému je charakterizován komplexně sdruženou dvojicí
pólů systému r1,2. Reálná a imaginární část pólů je dána vlastní frekvencí ω0 a poměrným

[…]


0

−0, 0615
−0, 0356 + 4, 7192j
−0, 0356− 4, 7192j

(7.2)

Izolovaný kmitavý mód kyvadla je charakterizován komplexně sdruženou dvojicí pólů:
¯̄r = −0, 0356± 4, 7192j (7.3)

Obrázek 7.1: Vlastní čísla ¯̄r v komplexní rovině
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7.2 DeZV tvarovač ve dvou uspořádáních

DeZV tvarovač zvolený na základě podkapitoly 2.5.1 je pro srovnání použit ve dvou
způsobech uspořádání, nejprve v dopředném jako filtr vstupní veličiny (viz Obr. 7.2a), a
poté v inverzním zpětnovazebním uspořádání (viz Obr. 7.2b). Implementace přenosu S(s)
je zobrazena na Obr. 7.2c a implementace DeZV tvarovače v inverzní podobě S−1(s) na
Obr. 7.2d.

(a) Tvarovač jako filtr řídicí veličiny

-1

-1

(b) Inverzní tvarovač ve zpětné vazbě

A

1
s

1 - A
T

τ

T

u y

(c) Implementace S(s)

A

T

τ 1 - A
T

1
s

u y

(d) Implementace S−1(s)

Obrázek 7.2: Použití DeZV tvarovače

Při výpočtu parametrů tvarovače byly použity rovnice (2.18) – (2.22). Délka rovnoměrně
rozloženého zpoždění byla zvolena z kraje intervalu T = π

Ω . Cílený kmitavý mód pro
dopředné uspořádání pochází z podkapitoly 6.2 a pro inverzní uspořádání je to pak kmitavý
mód izolovaný v podkapitole 7.1. Výsledky výpočtu pro obě formy uvádí Tabulka 7.1.

Tabulka 7.1: Parametry tvarovače

uspořádání dopředné inverzní

kmitavý mód r̄ = −0, 0165± 4, 7191j ¯̄r = −0, 0356± 4, 7192j
T [s] 0,6657 0,6657
τ [s] 0,3322 0,3312
A 0,3915 0,3946
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7.3 Zhodnocení dosažených výsledků

Pro demonstraci průběhu odezvy řízeného úhlu ϕ (Obr. 7.3 modře) na řídicí veličinu byl
průběh ϕref zvolen jako série skokových změn (světle modře) v časech t = 2, 5, 10 s.

V modelu bez tvarovače (nahoře) změny ϕref vyvolaly kmitání závaží (úhel β fialově).
Při použití dopředného i inverzního DeZV tvarovače došlo k eliminaci kmitání. Závaží se
pouze vychýlilo a ustálilo se na nenulové hodnotě β až do další skokové změny ϕref .

V čase t = 15 s pak byla zavedena jednorázová skoková změna poruchové veličiny d z 0
na 20 (v regulačním obvodu umístěna za regulátor).

V modelu bez tvarovače (nahoře) se kmitavá odezva β na skok poruchové veličiny su-
perponovala s již probíhající kmitavou odezvou na řídicí veličinu a vzhledem k načasování
způsobila malý pokles v amplitudě kmitů. Při použití dopředného DeZV tvarovače (upro-
střed) způsobila poruchová veličina d stejnou kmitavou odezvu, jako kdyby tvarovač použit
nebyl. Na výsledku simulace za použití inverzního tvarovače (dole) je vidět očekávanou
odezvu β s potlačeným kmitáním, po mírném vychýlení se úhel β ustálil na nulové hodnotě.
Navíc došlo ke zmírnění vlivu poruchové veličiny na naklopení koptéry ϕ.
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Obrázek 7.3: Porovnání výsledků simulace pro model: (a) bez tvarovače
(b) s dopředným tvarovačem (c) s inverzním tvarovačem
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Kapitola 8
Závěr

Rešerše na téma řízení systémů flexibilního charakteru byla zaměřena především na tvarovače
signálu, neboť bylo na základě studia použité literatury ukázáno, že oproti jiným metodám je
tvarování signálu výhodnější. Na základním tvarovači byl ukázán princip metody tvarování
signálu a poté byly představeny různé druhy tvarovačů i různé metody umístění tvarovače
v regulačním obvodu.

Pro laboratorní úlohu koptéry s jedním stupněm volnosti se zavěšeným závažím byl
na základě Newton-Eulerových rovnic a vektorové smyčky vytvořen matematický model
v podobě soustavy nelineárních diferenciálních rovnic. Tento model byl zpracován v Matlabu
a na základě převodu soustavy rovnic modelu do maticového tvaru byl vytvořen simulační
model v Simulinku.

Následně byla zpracována naměřená data a na jejich základě byla provedena identifikace
parametrů modelu. Tato fáze byla v nepoměru s tím, jakou část práce finálně zabírá,
náročná, ale nakonec bylo dosaženo chování modelu velmi podobného s chováním soustavy
zaznamenaném v měření.

Nelineární dynamický model získaný v prvním bodě praktické části byl převeden na
model ve stavové formulaci a jeho linearizací v pracovním bodě byl získán lineární stavový
model systému. Ten umožnil snadno analyzovat dynamické vlastnosti. Na jeho základě
byl poté navržen regulátor pro řízení úhlu náklonu ramene s motory. Pro dosažení rychlé
odezvy a útlumu poruchové veličiny byl zvolen PID regulátor se dvěma stupni volnosti.

Na základě rešerše bylo pro kompenzaci kmitů zavěšeného břemene zvoleno použití DeZV
umístěným v inverzi ve zpětné vazbě. Kmitavý mód pro toto použití byl izolován daným
způsobem a skutečně se lišil od pólů systému. Simulace byla provedena pro srovnání se
stejným tvarovačem v dopředném zapojení a také bez použití tvarovače. Simulace ukázala,
že inverzní tvarovač eliminuje kmity buzené jak řídicí, tak poruchovou veličinou a také
dochází k lepšímu útlumu odezvy náklonu koptéry na poruchovou veličinu.
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