1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a implementace řízení laboratorní soustavy kvadroptéry na

pojezdu se zavěšeným břemenem
Jméno autora: Bc. Vendula Hovorková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Tomáš Vyhlídal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je z teoretického hlediska mimořádně náročné. Vyžaduje zvládnutí teorie systémů se zpožděními a práci
s funkcionálními diferenciálními rovnicemi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny čtyři body zadání byly splněny.
1) Byla provedena důkladná rešerše stavu dané problematiky.
2) Byl sestaven a simulačně validován matematický model kvadroptéry se zavěšeným břemenem na pojezdu. Jeho
parametry byly odvozeny a identifikovány na fyzické laboratorní soustavě
3) Za účelem kompenzace kmitů závěsu byly určeny kmitavé módy soustavy, pro které byl navržen a odladěn inverzní
tvarovač signálu. Pro účely regulace byl zvolen a implementován PID regulátor se dvěma stupni volnosti. Jeho parametry
byly stanoveny metodou root-locus. Vzhledem k tomu, že řízení laboratorní soustavy nebylo v dané době funkční, validace
celkového systému řízení byla provedena na vytvořeném simulátoru, který byl implementován včetně zdařilého grafického
rozhraní.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala aktivně, průběžně práci konzultovala. Oceňuji její samostatnost, zvládnutí teoreticky náročné
problematiky a pečlivost programátorské práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Studentka plně využila znalosti získané studiem, z literatury a dostupných podkladů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je graficky a po jazykové stránce velmi zdařilá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka pracoval vzorně s literaturou. Práce obsahuje 20 referencí na literaturu. Vše je citováno dle normy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Dosažené výsledky jsou velmi kvalitní. Studentka se aktivně zapojila do řešení studentského projektu SGS. Výsledky
úspěšně prezentovala na soutěži studentské tvůrčí činnosti na Fakultě strojní, ČVUT v Praze.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velmi kvalitní diplomová práce je přehledně zpracována na 41 stranách textu. Skládá se z osmi kapitol. Rešerše
aktuálního stavu problematiky v oblasti kompenzace kmitavých módů signálovými tvarovači je detailní a
prokazuje její plné zvládnutí. Matematický model soustavy je odvozen ve formě tří nelineárních diferenciálních
rovnic, je linearizován a převeden do stavového popisu. Vytvořený matematický model s identifikovanými
parametry vykazuje velmi dobrou shodu s naměřenými daty. Na základě transformace systému jsou izolovány
módy, na které je naladěn tvarovač s distribuovaným zpožděním. Tento je posléze implementován v inverzní
formě do zpětné vazby. Finálně je provedeno ověření funkčnosti navržené regulační smyčky s PID regulátorem a
inverzním tvarovačem na vytvořeném simulátoru. Dosažené výsledky jsou kriticky zhodnoceny. Práce je celkově
velmi kvalitní jak zpracováním tak i po stránce obsahové. Jsou v ní aplikovány aktuální výsledky výzkumu v oblasti
signálových tvarovačů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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